
 

 

COMUNE DI BENEVELLO 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.33 
 
OGGETTO: 

MODIFICA AL REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO 
GENERALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. ISTITUZIONE FIGURA 
DEL VICESEGRETARIO      
 

 

L’anno duemilaventuno addì ventisette del mese di settembre alle ore ventuno e 

minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la 

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MORENA MATTIA - Sindaco  Sì 

2. GALLESIO CHIARA - Vice Sindaco Sì 

3. TRAVERSA CRISTINA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.sa BOLMIDA Silvia il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MORENA MATTIA nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati  

 

• L’art. 97 comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 a norma del quale il 

regolamento degli uffici e dei servizi può prevedere un Vicesegretario per 

coadiuvare il Segretario o sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o 

impedimento;  

• l'art. 11 dell’Acc. 9 maggio 2006 Contratto collettivo nazionale di lavoro del 

personale del comparto delle regioni e delle autonomie locali, per il biennio 

economico 2004-2005, che disciplina alcuni aspetti relativi all'incarico di Vice 

Segretario negli enti locali;  

• la deliberazione n. 274 del 29/11/2000 con la quale l’Agenzia autonoma per la 

gestione dell’albo dei segretari comunali e provinciali ha ritenuto necessario, ai 

fini dell’attribuzione delle funzioni di vicesegretario, il possesso del titolo di 

studio di laurea;  

• il parere dell'ARAN AII_116 del 11/02/2014 con il quale si precisa che “……. 

nel caso in cui la funzione di Vice Segretario generale non costituisca oggetto di 

un autonomo incarico dirigenziale, ma si aggiunga ad altre funzioni nell'ambito 

di un più ampio incarico dirigenziale, allora in sede di articolazione e 

graduazione della retribuzione di posizione di quest'ultimo, l'ente valorizzerà 

anche la funzione di vice segretario, nel rispetto dei criteri generali a tal fine 

adottati….”;  

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 25 marzo 1998 e successivamente 

modificato dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 26/07/2000; 

 

Considerato che il Decreto Milleproroghe 2020 (DL n.162 del 30.12.2019 convertito in 

legge n.8 del 28.02.2020, al fine di sopperire alla cronica carenza dei segretari comunali 

di ruolo e d in attesa che giungano a termine le procedure concorsuali in atto, ha 

innovato la figura del Vice Segretario Comunale prevedendo la nuova figura del 

cosiddetto Vice Segretario reggente solamente però per il triennio 2020 – 2022; 

 

Visto l’art.16 ter commi 9 e 10 del citato DL milleproroghe che prevede l’utilizzo del 

Vice segretario nei Comuni fino a 5000 abitanti e per un periodo complessivo non 

superiore a 24 mesi aggiungendo pertanto la nuova fattispecie in deroga all’ordinario 

istituto del Vice Segretario, considerato che il conferimento dell’incarico è disciplinato 

da un apposito specifico procedimento di autorizzazione volto a verificare la sussistenza 

dei presupposti di legge per l’esercizio delle funzioni e che le funzioni di Vice 

Segretario possono essere conferite a dipendenti a tempo indeterminato di altri enti 

locali previa autorizzazione da parte dell’ente titolare del rapporto di lavoro; 

 

Rilevata l’utilità dell’istituzione di tale figura per una migliore funzionalità 

dell’organizzazione e dei servizi resi dall’Ente, in particolare per il periodo di vacanza 

del posto al fine di sopperire alla cronica carenza dei segretari comunali di ruolo ed in 

attesa che giungano a termine le procedure concorsuali in atto; 

 

Visti:  

• il D.P.R. 465/1997;  



• il D. Lgs. 267/2000;  

• il D. Lgs. 165/2001;  

• il CCNL 21/05/2018; 

• il D.L. n. 162 del 30.12.2019 comma 9 dell’art.16 ter; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al 

contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la 

regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal Segretario 

Comunale;  

 

Dato atto che il presente provvedimento non comportando effetti diretti e/o indiretti 

sulla situazione economico/finanziaria/patrimoniale dell’Ente non necessita di 

preventivo parere di regolarità contabile da parte del competente Responsabile del 

Servizio Finanziario; 

 

 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese  

 

Con voti unanimi resi nei modi di Legge;  

 

 

D E L I B E R A 

 

Di modificare il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi 

aggiungendo, dopo l’art. 9 “Il Segretario Comunale”, il seguente art. 9-bis rubricato 

“Vice Segretario Comunale” 

 

Art. 9  bis –  Vice Segretario Comunale 

1. Ai sensi del Decreto Milleproroghe 2020 (DL n.162 del 30.12.2019 convertito in 

legge n.8 del 28.02.2020, al fine di sopperire alla cronica carenza dei segretari 

comunali di ruolo e d in attesa che giungano a termine le procedure concorsuali 

in atto, viene istituita la figura del Vice Segretario Comunale per il triennio 

2020 – 2022, in deroga all’ordinario istituto del Vice Segretario; 

2. Il conferimento dell’incarico è disciplinato da un apposito specifico 

procedimento di autorizzazione volto a verificare la sussistenza dei presupposti 

di legge per l’esercizio delle funzioni e che le funzioni di Vice Segretario 

possono essere conferite a dipendenti a tempo indeterminato di altri enti locali 

previa autorizzazione da parte dell’ente titolare del rapporto di lavoro; 

 

Con separata votazione e con identico risultato, il presente atto viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del 

D.Lgs.18/08/2000 n°267, stante l’urgenza motivata dall’adozione dei provvedimenti 

consequenziali. 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente in originale 

MORENA MATTIA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente in originale 

Dott.sa BOLMIDA Silvia 

___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 13-ott-2021 al 28-ott-2021 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267. 

 

Benevello, li 13-ott-2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.sa BOLMIDA Silvia 

 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 13-ott-2021 

 

 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 

❑ Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Dott.sa BOLMIDA Silvia 

 

 

 

 

 

 

 

 


